
    

REPUBL1KA E KOSOVgS 
Komuna e Drenasit (Gllogoeit) 

Kuvendi i KomunOs 

41Nr.21(9° - W  dt  4 G%,  2016 

Duke u bazuar ne nenin 12 pika C si dile t nenit 40 td Ligjit nr. 03/L-040, Or Vetdcieverisje 
LAM° nenit 15 paragrafi 7, nenit 34 paragraft 2 dhe 7 td Ligjit nr. 041L-60, pdr mbeturina 
(GZRK, nr, 1712012), 34.6 td Statutit Komunds sd Drenasit, Kuvendi I Komunds sd Drenasit, 
nd mbledhjett e mbajtur me dt:10.06.2016 miratoi kttd: 

RREGULLORE 
KOMUNALE PER 1VIENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E DRENASIT 

NENI 1 
QELLIMET DHE DETYRAT 

1.1 (2611inii I kdsaj Rregulloreje dshtd td rregullojd cdshtjen e menaxhimit td mbeturinave 
komttnale nd menyre td Integruar, pdr grumbullim, transportim dhe deponim td mbeturinave 

1.2 Me kdtd rregullore krijohen kushtet pdr e menaxhitnin e Integruar dhe zvogdlImIn e sasisd sd 
prodhuar td mbeturinave dhe uijen a shkallds sd rrezikshmdrisd nga mbeturinat 

NENI 2 
PERICUFIZIMET 

1. Pdrvec shprehjeve tdpUrdoruca nd ligi sipas kdsaj rregulloreje kemi edhe keto pdrktifizitne: 

1.1 Qenddr grumbulluese lokaeloni pdr pranimin pdrkatdsisht grumbullimin a mbeturinave Id 
ndara sipas Ilojeve td pdreaktuara nga gendra 

1.2 PilW grumbulluese lokacioni ku jand td vendosur shportat, kontejnertt dhe qeset/thastt pdr 
grumbullimin e mbeturinave komunale 

NENI 3 
LLOJET E MBETURINAVE 

1. Llojet e mbeturinave qd menaxhohen sipas dispozitave td kdsaj rregulloreje jand: 
Mbeturinat komunale: 
1,1 Mbetuiina Komunale -kind mbeturinat nga amvisdrlid dhe mbeturinat nga aktivitetet tjera to 

eilat pdr shkak te pdrbdrjes dhe natyrds tyre munci td jand te ngjashme me ato te atnvisdrisd 
1.2 Mbeturina inerte, ge nuk tretdn, nuk ndizen dhe nuk kand si pasojd reagime fizike ose kitulke, 

qd nuk kand zbdrthint biologjik nd kontakt me materiet tjera dhe link ndikojnd nd mdnyrd td  
ndjeshme na mjedisin dhe shendetin e njeriut 

1.3 MbeturIna td vallitushme, mbeturina me pdrmasa td mddha fizike nga pajisjet c ainvisdrisd 
dhe mobiljet; 



1.4 Mbeturina nga konstruktim-demolimet dhe mbeturinat tjera td gjeneraar nga aktivitetet 
midttimore 

1.5 Bio-mbeturinat 	mbeturinat e biodegraduesitme nga kopshtet, parget, ushgimet dim 
mbeturinat e kuzhinds nga farni ',jet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakied dhe 
mbeturinat c ngjashme nga implantet pdr pOrpunimin e usltgintit 

2, Mbeturina komereiale: jane mbeturinat to chat gjetterohen nga objektet qe pdrdoren pdr 
qdliimet c tregut ose biznesh, sportit, edukimit, rekreacionit pot. qe nuk pdrfshihen ne 
mbeturina industriale 

3. Mbeturina industriale td pdreaktuara sipas Ligjit 
4. Mbeturina medic:in*, humane, dhe veterinare, dhe mbeturinat nga produktet medleinale 

(barnat e papOrdorura dhe me afat W skaduar) 
5, Mbetttrina shtazore td chat krijohen nga amvisdritd, mishtoret, therrdtoret dhe aktivitetet 

tjera td ngjashme. 

NENI 4 
PERJASHTIMET 

1 .Nga kjo Rregullore pdrjasittolten mbeturinat std vijim: 
1.1 Mbeturinat e rrezikshme, dhe 
1.2 Llum1/ balta dhe mbeturIna td ngjashme, 

2. Menaxitimi I mbeturinave td reezikshme rregullohet 	bazd taLiglit dhe akteve tjera ligjore 
pdrkatdse. 

NENI S 
PERGJEGJASITA E KOMUN1S MBI MENAXHINHN E MBETURINAVE 

5.1 Themelinil i sektorit pdr Mettaxhimin e Mbeturinave,( eindrimi i njd zyrtarlidt pdrgjegjds) 
nd kuaddr td Drejtorati pdr Shdrbitne Publike dhe Emergjetted (DSHPE) qd td plattifikojd, 
rregullojd, udittheqd dhe td implementojd aktivitetet e menaxhimit td mbeturinave brenda 
territorit td komunds se Drenasit , si dhe td udhdzojd, monitoroj ofruesit c shdrbimeve per 
grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave. 

5.2 Menaxhimi I mbeturinave konntnale nga konstruktim demolimi, si dhe I mbeturinave 
inerte, komereiale, td vditimshme, dhe td ngjashme 

5.3 Pdreaktimi I lokacionit par gendttin grumbulluese pdr mbeturinat e vdllimshme, dhe 
mbeturinat elektrike dhe elektronike (afati kohor md 0 tarp 24 murtj, nga momenti i 
hyrjes 0 fugi td kdsaj Rregulloreje). Deri nd funksionalizim t qendrds, DSHPE cakton njd 
(lend& td pdrkolishme grumbulittese me vendim td Kuvendit Komunal-Drenas, 

5.4 Qendra grumbulluese pdr mbeturinat e vdilimshme, dhe mbeturinat elektrike dhe 
elektronike duhet td plotdsojnd kushteve dhe kritereve W pdrcaktuar me Ligj dhe aktet 
ndnligjore 

5.5 Pdreaktimi I hartds/lokacioneve pdr vendosjen e kontejnerdve komunal bdhet nga DSHPE-
ja nd bashkdpunim me Drejtorind e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtje tL Mjedisit 



(DUPMM) 
5.6 Pdreaktiml i Ilojit td kontejnerdve td pdrslitatshdin me teknikdn inc td eildn bdhet inbledhja, 

ndarja dhe transportimi i tyre, 
5.7 Pdreaktimi i orarit dhe dinainikds sd inbledhjes se mbeturinave mbetet al aktual deri nd njd 

vendini td ri, td nxjerrur nga DSHPE 
5,8 Sipas nevojds, per lnteresitt publik, DSHPE-ja autorizon operatorin qd td bdjd mbledhjen e 

mbeturinave edhe jaslitd orarit dhe dinamikds sd parapard 
5.9 DSHPE dhe DI i Identifikhni i pikave dhe deponive ilegale t mbeturinave dhe eihninimi 1 

tyn 
5.10 DSHPE-ja shurton ankesat c klientdve to saj sa i pdrket sildrbimit pdr grumbuIlim td 

mbeturinave 
5.11 Promovimi i konceptit pdr minitnizim td mbeturinave (3R - Reduktimi, Ripadorimi, dhe 

Rielkihni) 
5.12 Krijiini I njd sistemi W gdndrueshdin (si pas Plank Koinunal) mbi menaxhimin e 

inbeturinave kornunale. 
5.13 Pdrpilitni i raporteve mbi menaxhimin e mbeturinave, dhe shicalidn e inkasimit td tarifds 

nth! mbeturinat. 
5.14 Dordzimi i raportit vjetor 	Ministrind c Mjedisit dhe pianifikimit Hapdsinor, pdr 

menoxiiiin td mbeturinave gdo 31 mars td vitit pasties. 
5,15 Monitorimi dhe harthni 1 raportit vjetor pdr implementhnin e Planit Komunal pdr 

Menaxhim td Mbeturinave, derl and 31 mars td vitit Alms. 

NENI 6 
KATEGORIZIMI I GJENERUESVE TR MBETURINAVE 

Gjencruesit e mbeturinave kategorizohen si Ind poshtd: 

1. Konsumatordt e amvisdrive: 
1.1 Td shdrbyer pdrrnes kontejnerdve W pdrbashkdt 
1.2 Td shdrbyer Inc shdrbimin derd m derd 

1. Konsumatordt komercial/inclustrial: 
2.1 Dyganet e vogia Zejtare dhe Shdrbyese 
2,2 Subjekte td memo den td mddha komerelale me kosto td uldt W shdrbitnit 
2.3 Sttbjekte td mesme deri td mddha komerelale me kosto W lartd td shdrbimit 
2.4 Subjektct c mesme den td mddha komerelale / industriale me kosto td larte td 

slidrbimit 
2.5 Konsumatordt c slidrbydr me kontrata td veganta pdr zbrazje 

2, institucionet: 
3.1 Konsumatordt e vegjd1 instituelonal 
3.2 Konsumatore e inesdni dile td inddlienj institucional 
3.3 Konsumatordt e inddhenjinstitucional td shdrbyer me kontratd 



NENI 7 
TARIFA PER GRUMBULLIM, TRANSPORTIM DHE DEPONIM TE MBETURINAVE 

1. Komuna i cakton tarifat pOr mbeturinat, vardsisht itga 110 i tyre, nd bazd td Rregullores pdr 
tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunalc. 

2, Adatimit td tarifave td cekura n paragrafin 1 td kdtij nevi, do to bdjnd Operatoret Ekonotnik 
pas kryedes se shdrblineve to caktuara ne kontrate nibs kryetjen e shdrbiineve te Untie ne 
mese of eratorve ekonotnike dhe gjeneruesve te mbeturinave. 

Pdrcaktimi i tarifave td shdrbitnit dshtd me ankesd shtesd. 

NENI 8 
TA DREJTAT DHE DETYRAT E GJENERDESVE TR MBETURINAVE 

8.1 Gjeneruesit e mbeturinave dulcet paguajnd pdr shdrbimin e ofruar tad bazd td tad Ws 0 
mbeturinave 

8.2 Td gjithd personat fzik dhe jurldik qd krijoja mbeturina, duhet t6 kend qasje 0 shdrbitnet 
publike per grumbullimin c mbeturinave. 

8,3 Gjeneruesit e mbeturinave detyrohen qd fraksionet c mbeturinave t'i ndrkind dhe t'l 
vendosin sipas sistemit Id pUrcaktuar nga Komuna (poashtu edhe pdrmos kompostlinit dhe 
formave gent td mutidshme). 

8.4 Gjencroeslt e mbeturinave detyrolten qd mbeturinat e tyre t'i hedhin nt3 vende td 
caktuara pdr grumbullimin e mbeturinave, nddrsa mbeturinat c rrezikshme (nga 
amvisdrltd, VI WOW dhe Vi dordzojnd tie pikat grumbulluese). 

8.5 Cdo &Bellies i mbeturinave duhet W respektojd rregullat dhe ()Farb) e hcdhjes sd 
mbeturinave tL ptircaktuar ngtt operatori and pdlqint td Komunds. 

8.6 Cdo gjenerties i nabeturinave konmnale ka td drejtd ankese ndaj shdrbimit td ofruar (komfor 
Beni 5, pika 5.10) 

8.7 Cdo gjenerties i mbeturinave nd zondn e shdrbintit preferohet - obligohet td jets pjese e 
shtrbimit 

8.8 	Nddrmardet 1ndustriale td cilat gjenerojnd mbeturina gjatd tishtritnit td vcpritntarisd 
obligolten qd Komunds t'ia dordzojnd planin e menaxhimit te mbeturinave. 

NENI 9 
DETYRAT DHE PERGJEGJESIT E OPERATOREVE TL KONTRAKTUAR PER 

SHERBIMIN E IVIBETURINAVE 

9.1 Operatori i kontraktuar nga Komuna, pdr oflimin e shdrbimeve pdr inenaxhimin 
mbeturinave, dshtd I °Wiganr qd ttr veproj sipas kontratds dhe 1igjeve its fuqi, 



NENI 10 
VEPRI1V1ET E NIMLUARA 

1. Pt;rveg vepritneve to ndaluara, to parapara me Lid dire akte tjera nenligjore, me kete 
rregullore ndalohen edhe veprimet si me poshte: 

1.11-ledhja c mbeturinave ne hapesirat e perbashketa brenda dhe jashte objckteve shume 
banesore; 

1.2 Shfrytezimi i mbeturinave nga kontejneret ose nga pikat mbledhese td mbeturinave si usitgim 
per WAN ape to ngjashme; 

1.3 Shfrytezinni i kontejnereve publik nga blzneset, veprinuarite ekonomike per ilojet e 
mbeturinave cue nuk perfshlhen lid perkufizimin "mbeturina komunale dhe komerelale"; 

1.4 Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej mjeteve transportuese gjate grumbullimit dhe 
transportimit W tyre nga personat fizik dhe juridik; 

1,5 Transportimi I mbeturinave, me mjete transportuese pa mbulesd adekuate me genn to 
pengimit to derdhjes, shperndarjes ape rdedhjes sd mbeturinave; 

1.6 Ndryshimi I memyres, metodave, teknikes dhe teknologjise se largimit td mbeturinave 
ne kundershtim me kushtet e pereaktuar me kontrate apo ndonje forme Octet.. 

NENI 11 
GJOBAT 

Per shkelesit e dispozitave W kesaj rregulloreje, per veprimet e ndaluara, Neni 10, (pikat 1.1, 
2,3,4,5) inspektori komunal, zyrtarl polleor, shgipton gjobe mandatore prej 50 euro, pervec 
pikes 6 deri ne 200 euro 

NENI 12 
MBIKWYRJA IMIE 

1. Autoritet kompetente per mbikegyden e zbatimit td kesaj rregulloreje dshtb Drejtorati per 
Shdrbitne PubIlke dhe Emergjenee, Drejtorati per Inspektoratit Komunal dhe Drejtorati per 
Urbanizem, Planifikim dhe Mbrojtje td Mjedisit. 

2. Inspektimin e belie inspektori mjedisor I komunes, person' i autorizuar dhe policia e 
Kosoves. 

NENI 13 
Dispozitat kallintare dhe td fundit 

NC East se dispozitat e kesaj rregulloreje Wen ndesh me ligjin per mbeturina, eptirsi do td kene 
dispozitat ligjore. 



Kuvendit t Korauads 

NENI 14 
Hy da tt fugl 

Me bytjen 116 114 tL Maj rregullorcje slifuclizoben 	dispozitat e rregullores 16 ay. 501- 
1768 ti3 dt. 27.12.2012 Or menaxhimin e mbeturinave komunale q6 Bien adesh me dispozitat e 
ktsaj rregulloreje dhe ligjit pUr mbeturina dhe aktet tjera nenligjore. 

NEVI 15 
Kjo Rregullore bpi nti fuqi 15 dit6 pas regjistrimit tiL ZyrOn c protokollit 	Ministri0 per 
administrlinin e Pushtelit Lokal si dhe 8 ditd pas publikimit t saj n tabelOn e shpaIljeve dhe 
ueb - fagen e Komun4s Drenasit. 


